uilla de Colinas que mihi datis in prestamo, ut teneam ea de uestras manus in prestamo, in quantum fuero uestro uasallo; postea relinquat ea pagata in kasa de Sancta Maria. Et si ego Hauiue aliqua subposita mala misero, pro ipsa uilla que mihi datis in prestamo, tam ego per me aut filiis aut uni de propinquis mei, uobis miserit ea in contemptione, quisquis ille fuerit, pariet ipsa uilla de Colinas duplata uel triplata, et post parte regis auri libras V^e. Ego Hauiue Donniz in hunc placitum manu mea (*signo*).

[1.^a col.] Roderico ts.-Petro ts.-Sendino ts.

[2.^a col.] Sauaricus notuit (*signo notarial*).

III

Pedro Danlanlaci, presbitero, se hace vasallo del Obispo de Lugo, don Pedro, y de la sede lucense, sin ningún otro señor, y promete servirle con la iglesia de San Jorge de Turre, que el obispo le concede «ad tenendum».—25 de octubre de 1130.

[Archivo Histórico Nacional: *Tumbo Nuevo de Lugo*, folio 247.]

Domino meo Pontifici et spirituali patri domno Petro 3.^o Lucensi episcopo. Ego Petrus Danlanlaci qualiscumque presbiter promitto vobis et Lucensi ecclesia cui vos auctore domino prendetis per praesentis placiti seriem, quod sim vester vasallus sine alio domino, et seruiam vobis cum illa ecclesia Sancti Jeorgii de Turre, quam vos datis mihi ad tenendum, populandum et aedificandum, atque plantandum; et vt pro posse meo et nosse regam illam studiose, destructam restaurem, perdita acquiram, acquisita modis omnibus conseruem atque ut prudens agricola labores in ea necessarios exercere studeam. De omnibus autem frugibus, quos colegero inde vel aliunde vbicumque laborare potero, ac de decimis at arborum fructibus in vnoquoque anno dem vobis fideliter tertiam partem. Si autem, quod absit, aliter egero, pariam vobis, vel voci vestrae CCC solidos, et sit vobis licitum vestrae accipere, et in me plenariam iustitiam exercere. Factum est era 1168^a 8^o kalendas Novembris. Qui presentes fuerunt: Joannes testis, Suarius testis. Adephonsus testis. Didacus notauit.

IV

Piniolo Nuniz y su mujer Elvira hacen donación al Monasterio de Sobrado de la mitad de una heredad que tienen en Reparada, dentro de los términos del coto del Monasterio, declarándose vasallos de dicho Monasterio y para que éste les ayude y les dé, mientras vivan, un caballo «ad equitandum», que tendrán del Monasterio en «prestimonio».—13 de enero de 1165.

[Archivo Histórico Nacional: *Cartulario de Sobrado*, I, folio 158.]

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Amen. Inter cetera que regiam magestatem decorare uiderentur, suma et precipua uirtus est sancta loca et religiosas personas diligere ac uenerari et eas largis ditare muneribus atque in prediis et possessionibus ampliare, ut dando terrena adispici mereantur eterna. Ea propter, ego domno Piniolo Nuniz una cum uxore mea domna Geloyra Melendiz et omnis uoci nostre, facimus kartam donationis et testationis et confirmationis Deo omnipotenti et beate Marie semperque Uirginis ceterisque sanctis quorum relique /re/ condite manent in monasterio Superaddi, et uobis patri et abbati domno Egidio et successoribus uestris et omnibus monachis tam presentibus quam futuris uitam sanctam ducentibus. Deo seruientibus in predicto monasterio Superaddi de nostra hereditate propria que habemus et iure tenemus uel /h/abere debemus in uestris cau/c/tis de Reparada, infra terminos uestros. Damus uobis atque concedimus inde medietatem integram per ubi eam inuenire potueritis per suos terminos antiquos huc utraque et illuc cum omni sua directura que nobis et nostrae uoce conuenit et de hodie sit iure prefati monasterio ad opus uictuum et uestituum monachorum et helemosinarum pauperum iure perpetuum et de hodie die sumus uassallos et familiares de Superaddo in uita uel ad morte: et uos debetis nos adiuuare secundum uestrum ordinem uobis concesserit et dare nobis in tota nostra uita equus ad equitandum quem teneamus de uobis in aprestimonio; et si uobis necesse fuerit et talis fuerit, accipite illum et date nobis alium simili modo. Et ad obitum nostrum debetis exsoluere pro animabus nostris quantum pro duobus fratribus uestris et de hodie die quantum de ipsa hereditate lucrauerimus uel habuerimus quasi de uestro accipiamus et quando dormierimus cum patribus nostris, ipsa medietas hereditatis integram cum omni sua bona abeatis liberam et quitam ex omni parte nostra siue progenie nostre euo perhenni secula cuncta. Amen. Et hoc nostrum factum semper maneat firmum. Et hoc minimum donum damus atque concedimus Domino nostro Ihesu Christo et Genitrici eius et uobis pro animabus nostris et propinquis nostris ut habeamus partem et societatem in cunctis beneficiis et orationibus uestris. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo de parte nostra uel de extranea qui hoc nostrum factum infringere uoluerit cuiuscumque uel qualis persone fuere, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in eterna damnatione habeat mansionem; et ulcera plenus, et pustulas pessimas, et illi et semen eius in uanum uiuant et dies deficient, et in amaritudine finiantur, et pro auso temeritatis persolla (sic) mille solidos.

Facta carta donacionis et testationis et confirmationis era I^a CC^a III^a, idus Ianuarii. Ego Piniolo Nunit et uxor mea Geloyra Melendiz et omnis uox nostra in hanc cartam quam fieri iussimus testationis et confirmationis manus nostras proprias roboramus (*signum*). Qui presentes fuerunt: Petrus Muniz testis, Petrus Barragan testis. Veremudus testis. Rudicus testis.

[1.^a col.] Domnus Nunus Pelaiz fortius terre ipsius confirmat. Pelagius Pelayz confirmat. Veremudus Froilaz confirmat. Froila Pelaiz confirmat.

[2.^a col.] Episcopus domnus Iohannes Mindoniensis confirmat. Archidiaconus Fernandus Pandus confirmat. Prior Constantinus Sancti Martini confirmat. Prior Sancti Iohannis Froila Meigo confirmat.

Et ceteri plures milites et fratres et rustici qui uiderunt et audierunt testes et confirmant. Pelagius qui notuit et confirmat.

V

El Obispo de Lugo, don Juan, da a Alfonso Peláez, a ruegos de éste, la posesión de la Iglesia de San Feliz de Rovora y la torre o fortaleza contigua a la misma, con sus ingresos anuales. Por su parte, Alfonso Peláez, por el «beneficio» que recibe, se hace fiel vasallo del Obispo de Lugo, por juramento y homenaje, y se compromete a restituir a la sede lucense las mencionadas iglesia y fortaleza, siempre que aquella se lo pidiere; y, de no hacerlo así, será considerado como alevoso y traidor.—1178.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos de la Iglesia de Lugo, volumen III, núm. 167. Original en pergamino.]

Vsitatum ab antiquo et in presenti sancitum est, quod ad incomodum obliuionis humane litterarum producatum remedium, ut si forte discor-
detur inter aliquos super pactionibus preteritis quod ad noticiam posterorum ante acta prouenire non possint scripture representatio reconciliet. Vniuersis itaque notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Iohannes Dei gratia Lucensis episcopus ad instanciam precum tuarum et tuorum do tibi Alfonso Pelagii et de mera uoluntate concedo ecclesiam sancti Felicis de Rouora et turrem contiguam ecclesie quam de expensis meis mandauit fieri per placitum et redditus quos antecessores mei antiquitus ex ea perceperunt ut /tam/ idem seruitium mihi et successoribus meis annuatim persoluas et de residuo quod tibi superhabundauerit ad libitum meum et successorum meorum pro posse tuo seruias, hanc tamen conuencionem appono, et tu eam suscipis libenter obseruandam quatenus quandocumque dictam ecclesiam et turrem ego uel successores mei irati uel pacati a te requiremus, tu eam nobis in pace bona absque omni contradictione et sine cauto omni etiam appellatione cessante restituas. Dum uero mea fueris tamquam fidelis uasallus mihi et successoribus meis fideliter seruias et per te si poteris iura commisse ecclesie non minuantur set siqua sunt alienata actenus studeas reuocare. Quod si forte contra ueniteris infamis et traditor habearis ab omnibus et aleuosus sicut qui de castello in fide sibi comisso, domino suo menciens et periurus recalcitrat. Et ego Alfonsus Pelaiz pro huius-